
 
ESTADO DO AMAPÁ 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÃO 

 
EDITAL  Nº 1.54/2021 – CFS QPCBM, DE 26 DE OUTUBRO DE 2021 

 
ANULAÇÃO DA FASE PROVA INTELECTUAL – CONCURSO INTERNO 

 
O Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Interno, destinado ao preenchimento 
de vagas no Curso de Formação de Sargentos do Quadro de Praças Combatentes do Corpo de 
Bombeiros Militar do Amapá, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 365, de 
19 de outubro de 2020, e pelo subitem 1.9 do Edital nº 001/2021 – CFS QPCBM, de 15 de janeiro de 
2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º Anular a Fase Prova Intelectual, dos candidatos inscritos pelo Concurso Interno, cumprindo 
com o publicado no Boletim Geral nº 200, de 25 de outubro de 2021, assim como com o Comunicado 
publicado no site da UEAP no dia 26 de outubro de 2021, os quais o Comandante Geral do CBMAP 
anula a prova objetiva realizada no dia 27 de junho de 2021, com base na Recomendação nº 
0000001/2021 – PRODEMAP3ª, Ministério Público do Estado do Amapá, emanada pelo titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público, da Probidade Administrativa e das 
Fundações, baseado no conteúdo do Inquérito Policial nº 3.410/2021 – 6ª DP. 
 
Art 2º Anular os Editais 1.16, 1.22, 1.23, 1.24, 1.25, 1.26, 1.27, 1.43, 1.46, 1.47, 1.48, 1.49, 1.51 e 
1.53, em conformidade com o Art 1º deste Edital. 
 
 
 

Hilton Moreira Júnior – Ten Cel QOCBM 
Presidente da Comissão 

Cód. verificador: 57059682. Cód. CRC: 7DF1643
Documento assinado eletronicamente por HILTON MOREIRA JUNIOR, MEMBRO (COMS - COMISSÕES), em
26/10/2021 19:13, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


